宜蘭縣立國華國民中學100學年度創意無菸、無檳校園宣導計畫

壹、創意無菸校園學藝競賽辦法

一.主旨：藉由學藝活動，將無菸議題融合美術創作，讓學童藉由塗鴉、繪畫等創作，從小深植無菸意識，了解無菸校園之意義，進而在學校及家庭中扮演無菸健康小達人。

二.對象:三至六年級學生

三.獎勵:各項擇優錄取若干名頒獎。

四.比賽項目:

（一）「菸害知多少」書法比賽

1.參加組別：四年級、五年級、六年級（每班最多1人，可不報名）

2.時    間：99年4月13日（星期二）中午12：45~13:25比賽

3.地    點：3樓會議室

4.時    間：40分鐘

5.書寫內容均當場公布，一律以傳統毛筆書寫楷書（不得使用其它如自來水筆等），字之大小為5公分見方，用4尺宣紙4開「70公分×35公分」書寫50字。(紙張由學校提供)

  6.評分標準：

       （1）筆勢與功力：占百分之60。

       （2）整潔與美觀：占百分之40。

       （3）正確與迅速：錯別字或漏字每字扣均一標準分數3分，未及寫完者，每少寫1字扣均一分，標準分數2分。

       （4）一律以教育部公布之標準字體為書寫標準。

（二）菸害防制「菸知非福」創意海報設計比賽

1.參加對象：五、六年級學生

2.比賽方式：採以海報設計競賽方式辦理，作品規格為四分之一張全開壁報紙，紙張由學校提供，每班繳交三件作品，每件作品作者限1人。

3.繳交作品時間：99年4月26日至4月30日截止收件。 。

4.繳交作品地點：學務處衛生組

5.海報製作完成將請曾屏憶主任、周志榮老師、邱碧綠老師、羅維仁老師評分(創意及結構30%、美學30%、主題表現40%)，各年級取前三名及佳作五名，頒發獎狀及禮券，以資鼓勵。

⊙第一名50元現金劵、獎狀一張
⊙第二名30元現金劵、獎狀一張

⊙第三名20元現金劵、獎狀一張
⊙佳  作 獎狀一張

（三）菸害防制創意標語設計比賽

1.參加對象：三、四年級學生

2.比賽方式：採以標語設計競賽方式辦理，作品規格為80cm×30cm壁報紙，紙張由學校提供，每班繳交三件作品，每件作品作者限1人。

3.繳交作品時間：99年4月26日至4月30日截止收件。

4.繳交作品地點：學務處衛生組

5.標語製作完成將請陳垣佐老師、盧浩傑老師、利沛娟老師、王心伶老師評分(創意及結構30%、美學30%、主題表現40%)，各年級取前三名及佳作五名，頒發獎狀及禮券，以資鼓勵。

⊙第一名50元現金劵、獎狀一張
⊙第二名30元現金劵、獎狀一張

⊙第三名20元現金劵、獎狀一張
⊙佳  作 獎狀一張

五.得獎作品將在99年5月10日到6月30日張貼公開展覽。

貳、「無菸健康達人」課程表

一.主旨：藉由菸害防制教育宣導活動，讓教職員、學生知道香菸相關的危害，使學生自小即遠離香菸的誘惑。

二.時間:99年4月21日至5月4日

三.對象:教職員、四至六年級學生

年級

 日期

 地點

 課程內容

 講師

教職員

 4月21日

14：00～14：50

 三樓視聽教室

 菸害與健康

 李雅莉

五年級學生

 4月27日

7：50～8：40

 四樓活動中心

 菸害與健康

 李雅莉

四年級學生

 4月30日

7：50～8：40

 四樓活動中心

 菸害與健康

 李雅莉

六年級學生

 5月4日

7：50～8：40

 四樓活動中心

 菸害與健康

 李雅莉

參、本計畫經校長核示後實施，修正時亦同。

承辦：              主任：             校長：